MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - ESCOLA DE AGRONOMIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

EDITAL 01/2023
SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL

1. Informações Gerais

O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal de
Goiás (PPGGCTA-UFG) torna público aos interessados que estão abertas as inscrições para o
processo seletivo em disciplinas oferecidas no primeiro semestre de 2023 para alunos especiais
não vinculados. Esse processo seletivo não se aplica a alunos regulares matriculados em programa
de Pós-Graduação da UFG, mas tão somente a outros candidatos interessados em cursar
disciplinas isoladas no PPGCTA-UFG.

2. Do público

2.1. Poderão participar deste Processo Seletivo:
a. Alunos especiais não vinculados a Programas de Pós-Graduação da UFG, portadores de

diploma de cursos de Graduação devidamente reconhecidos pelo MEC;
b. Concluintes de cursos de Graduação, desde que comprovem a conclusão do referido curso

em data anterior à matrícula como aluno especial no PPG.

3. Das inscrições

3.1. As inscrições serão realizadas dos dias 15 ao dia 19 de março de 2023, exclusivamente por
meio do formulário eletrônico:
https://docs.google.com/forms/d/1ICxiKpMqjY9or1p8UOLoylHOys1rmxF56CidL72ff5M/ed
it

3.2. Para preenchimento do formulário, serão necessários os seguintes documentos:
a. Cópia do RG e CPF, em arquivo pdf;
b. Cópia do diploma de graduação ou documento que indique a provável data de conclusão

do curso de graduação, quando em andamento, em arquivo pdf;
c. Currículo Lattes atualizado, em arquivo pdf.
d. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte
e. reais), paga em qualquer agência do Banco do Brasil, através de Guia de Recolhimento
f. da União (GRU);

4. Das vagas

4.1. Serão oferecidas vagas nas disciplinas apresentadas no quadro a seguir, as quais serão
ministradas no formato presencial.

4.2. Os horários das disciplinas estão no quadro de horários no site do PGG:
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/71/o/locais_com_hor%C3%A1rio_PPGCTA_-_1%C2
%B0_semestre_2023.pdf

Setor de Melhoramento de Plantas – Escola de Agronomia – Universidade Federal de Goiás
Rodovia Goiânia-Nova Veneza, km zero. Campus Samambaia – Telefone: +55 (62) 3521-1683

Endereço eletrônico: ppggmp.agro@ufg.br – Caixa Postal 131 – CEP 74690-900 - Goiânia-GO – Brasil
www.ppggmp.agro.ufg.br

https://docs.google.com/forms/d/1ICxiKpMqjY9or1p8UOLoylHOys1rmxF56CidL72ff5M/edit
https://docs.google.com/forms/d/1ICxiKpMqjY9or1p8UOLoylHOys1rmxF56CidL72ff5M/edit
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/71/o/locais_com_hor%C3%A1rio_PPGCTA_-_1%C2%B0_semestre_2023.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/71/o/locais_com_hor%C3%A1rio_PPGCTA_-_1%C2%B0_semestre_2023.pdf

Disciplina No de vagas

Análise de Alimentos 1

Análise Físico-química de produtos cárneos 1

Metodologia da Investigação Científica
1

Métodos de Conservação de Alimentos 1

Treatment and Valorization of Residues from the Food Industry 1
*Sujeito a alteração

5. Do processo de seleção

O processo de seleção consistirá na avaliação, pelo professor da disciplina, dos documentos
enviados no formulário de inscrição, considerando a relação da trajetória acadêmica e/ou
profissional do candidato com o conteúdo do componente curricular escolhido. O resultado será
publicado na página do PPG no dia 20 de março de 2023.

6. Da matrícula

Os candidatos aprovados devem enviar um e-mail para a Secretaria (ppgcta.agro@ufg.br), até o
dia 27 de março de 2023, para realização da matrícula.

7. Considerações finais

A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este processo seletivo contidas
nos comunicados e neste edital. O candidato será eliminado do processo seletivo por burla ou
tentativa de burla de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Os casos
omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenadoria do PPG.

Goiânia, 15 de março de 2023

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos

Setor de Melhoramento de Plantas – Escola de Agronomia – Universidade Federal de Goiás
Rodovia Goiânia-Nova Veneza, km zero. Campus Samambaia – Telefone: +55 (62) 3521-1683

Endereço eletrônico: ppggmp.agro@ufg.br – Caixa Postal 131 – CEP 74690-900 - Goiânia-GO – Brasil
www.ppggmp.agro.ufg.br

mailto:ppggmp.agro@ufg.br